BCH ĐOÀN TỈNH HƯNG YÊN
***
Số:   32    QĐ/TĐTN-TTNTH
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

 Hưng Yên, ngày 06    tháng 02  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Đội
Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tỉnh Hưng Yên nhiệm kỳ 2017 - 2022
------------------------

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN HƯNG YÊN

Căn cứ điều Điều lệ Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Điều lệ Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh.
Xét đề nghị của Hội đồng Đội tỉnh Hưng Yên.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tỉnh Hưng Yên nhiệm kỳ 2017-2022.
Điều 2. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Hội đồng Đội tỉnh Hưng Yên, Ban Thanh, thiếu nhi- Trường học Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố căn cứ quyết định thi hành.
	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Lưu VP, Ban TTN- TH
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

(Đã ký)

Bùi Huy Cường

	BCH ĐOÀN TỈNH HƯNG YÊN
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Hưng Yên, ngày    tháng 02 năm 2018

QUY CHẾ
Tổ chức và hoạt động của Hội Đồng Đội Thiếu niên tiền phong
Hồ Chí Minh tỉnh Hưng Yên nhiệm kỳ 2017 -2022
                                          -------------

(Ban hành kèm theo quyết định số      ngày /     / 02  / 2018 của BTV tỉnh Đoàn Hưng Yên )
Hội đồng Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tỉnh Hưng Yên (Gọi tắt là Hội đồng Đội) là cơ quan do Ban chấp hành Tỉnh đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh lập ra và lãnh đạo.
CHƯƠNG I
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG ĐỘI
           Điều 1. Chức năng
1- Tham mưu cho Ban chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.
2- Chỉ đạo và hướng dẫn Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố tổ chức thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn về công tác Đội và phong trào thiếu nhi.
3- Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trong công tác xây dựng  Đội và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.
Điều 2. Nhiệm vụ
1- Phụ trách công tác tổ chức và hoạt động của Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trong tỉnh theo đường lối của Đảng và chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
2- Tham mưu, đề xuất với Ban chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn những chủ trương về công tác Đội và phong trào thiếu nhi.
3- Xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai những chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đội và phong trào thiếu nhi; chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đối với Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố, các cơ sở Đội và nội dung phương hướng hoạt động của hệ thống Nhà thiếu nhi, các điểm vui chơi dành cho trẻ em.
4- Báo cáo tình hình hoạt động về công tác Đội, phong trào thiếu nhi trong tỉnh với Ban chấp hành Tỉnh đoàn và Hội đồng Đội Trung ương; chỉ đạo, hướng dẫn Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố báo cáo tình hình hoạt động về công tác Đội, phong trào thiếu nhi cấp Huyện, Thành phố với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội đồng Đội tỉnh.
5- Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đội và phong trào thiếu nhi, đặc biệt là việc tổng kết, phổ biến, áp dụng những mô hình tiên tiến về công tác Đội và phong trào thiếu nhi.
6- Cùng tham gia vào các tổ chức có liên quan đến công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, hướng dẫn thiếu nhi đoàn kết, giúp đỡ nhau thực hiện quyền và bổn phận trẻ em theo Công ước quốc tế về Quyền trẻ em, Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
Điều 3. Quyền hạn
1- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố thực hiện chương trình công tác Đội, phong trào thiếu nhi theo chủ trương của Ban chấp hành Tỉnh đoàn và Hội đồng Đội Trung ương.
2- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố.
3- Tổ chức các hội nghị, hội thi, Đại hội, liên hoan gặp mặt thiếu nhi, cán bộ phụ trách Đội cấp tỉnh và chỉ đạo theo hệ thống cấp Huyện, Thành phố cùng tổ chức thực hiện.
4- Đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể Đội có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức, thực hiện công tác Đội và phong trào thiếu nhi, thực hiện các quy định về khen thưởng của tổ chức Đội theo hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương ban hành.
5- Kiến nghị với các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội về việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em theo Công ước quốc tế về Quyền trẻ em, Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, chăm lo các hoạt động của tổ chức Đội và thiếu nhi trong toàn tỉnh.
6- Giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn quản lý chức danh Chủ tịch Hội đồng Đội các huyện, thành phố.
7- Quyết định chương trình, nội dung bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác Đội cho đội ngũ phụ trách Đội và cán bộ Chỉ huy Đội.
8- Giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi và chỉ đạo hoạt động nghiệp vụ của hệ thống các Nhà thiếu nhi, điểm vui chơi dành cho thiếu nhi trong địa bàn tỉnh.
CHƯƠNG II
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH.
Điều 4. Nhiệm kỳ của Hội đồng Đội tỉnh theo nhiệm kỳ của Ban chấp hành Tỉnh đoàn.
Điều 5. Cơ cấu Hội đồng Đội bao gồm
-  Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh đoàn là Chủ tịch Hội đồng Đội.
- Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể có liên quan đến công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em.
- Đại diện lãnh đạo Ban Thanh, thiếu nhi - Trường học của Tỉnh đoàn và Nhà thiếu nhi tỉnh.
- Một số đại diện Thường trực Hội đồng Đội Huyện, Thành phố.
Điều 6. Trách nhiệm và quyền hạn của các thành viên Hội đồng Đội
1. Chủ tịch
Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về hoạt động của Hội đồng Đội, công tác Đội và phong trào thiếu nhi cấp mình quản lý.
2. Các Phó Chủ tịch
           Giúp việc cho Chủ tịch, được phân công trực tiếp phụ trách, theo dõi một số mặt công tác của Hội đồng Đội.
3. Thường trực Hội đồng Đội gồm
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và giải quyết công việc giữa hai kỳ họp Hội đồng Đội.
- Đối với Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội tỉnh ngoài những nhiệm vụ, quyền hạn quy định chung cho các đồng chí Phó Chủ tịch có trách nhiệm, quyền hạn như sau:
+ Giải quyết, điều hành các công việc hàng ngày của Hội đồng Đội tỉnh, phối hợp công tác với các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn, các phòng chức năng  Sở Giáo dục & Đào tạo. Thay mặt Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh khi vắng mặt, giải quyết một số công việc khi đồng chí Chủ tịch phân công hoặc ủy quyền.

4. Các uỷ viên
- Có quyền tham gia, bàn bạc vào các quyết định của Hội đồng Đội kiểm tra đánh giá hoạt động của tổ chức Đội thuộc cấp mình quản lý, có trách nhiệm thực hiện quyết định của Hội đồng Đội.
- Có quyền được cung cấp tài liệu, thông tin về công tác Đội và phong trào thiếu nhi cũng như các vấn đề có liên quan đến trẻ em.
- Các thành viên là cán bộ chuyên trách ở cơ quan Hội đồng Đội được phân công phụ trách, theo dõi một hoặc một số lĩnh vực, chương trình công tác của Hội đồng Đội.
- Các thành viên là đại diện các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể có nhiệm vụ:
+ Tích cực đóng góp xây dựng và tổ chức thực hiện các chủ trương công tác Đội và phong trào thiếu nhi phù hợp với chức năng của cơ quan mình.
+ Tham gia nghiên cứu, chỉ đạo, thực nghiệm, hoàn thiện các chuyên đề về lý luận và thực tiễn công tác Đội.
Điều 7. Cơ quan chuyên trách của Hội đồng Đội
- Hội đồng Đội tỉnh có bộ máy giúp việc bao gồm các cán bộ Ban Thanh, thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn.
- Văn phòng Tỉnh đoàn đảm nhiệm công việc hành chính của Hội đồng Đội. Ngân sách hoạt động của Hội đồng Đội tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xét duyệt và Hội đồng Đội tỉnh được chủ động sử dụng cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong tỉnh.
Điều 8. Nguyên tắc, chế độ làm việc của Hội đồng Đội tỉnh
- Hội đồng Đội làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.
- Hội đồng Đội tỉnh họp thường kỳ một năm 2 lần. Khi cần thiết họp bất thường do thường trực Hội đồng Đội tỉnh quyết định.
CHƯƠNG III
MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
Điều 9. Sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn đối với Hội đồng Đội tỉnh
- Quyết định chủ trương công tác Đội và phong trào thiếu nhi theo phạm vi phụ trách.
- Quyết định nhân sự Hội đồng Đội tỉnh.
- Quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh phải có sự thống nhất ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương.
- Xây dựng bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ phụ trách Đội, Nhà thiếu nhi, điểm vui chơi cho thiếu nhi.
- Định kỳ kiểm tra, đánh giá hoạt động của Hội đồng Đội tỉnh.
- Lựa chọn, bố trí cán bộ có năng lực làm công tác phụ trách Đội.
Điều 10. Quan hệ công tác giữa Hội đồng Đội tỉnh với các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn
- Hội đồng Đội tỉnh chủ trì phối hợp với các Ban, đơn vị trực thuộc Tnh đoàn tham mưu cho Ban chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quyết định các chủ trương liên quan đến công tác Đội và phong trào thiếu nhi, chủ động phối hợp với các Ban, đơn vị của Tỉnh đoàn thực hiện các chủ trương của Đoàn đối với công tác Đội và phong trào thiếu nhi.
- Trước khi các Ban, đơn vị của Tỉnh đoàn đề nghị Ban chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quyết định những vấn đề có liên quan đến công tác Đội và phong trào thiếu nhi cần trao đổi, thống nhất ý kiến với thường trực Hội đồng Đội tỉnh.
Điều 11. Hội đồng Đội tỉnh có quan hệ công tác với các cơ quan Nhà nước, các Ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của tỉnh trong việc tổ chức các hoạt động Đội, xây dựng chính sách, đầu tư nguồn lực cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi, tạo điều kiện cho hoạt động của Hội đồng Đội.
CHƯƠNG IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 12. Các Huyện, Thành đoàn và Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố, các cơ sở Đội trong tỉnh có trách nhiệm thi hành quy chế này.
- Việc sửa đổi, bổ sung quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quyết định.
- Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. Những quy định trước đây trái với quy chế này đều bãi bỏ.

1